

Current Affair Session

28/04/2019

Questions & Important Points

Q 1. Which Indian shooter has recently secured 2020 Tokyo Olympic quota in ISSF World Cup 2019 ?

Q 1. हाल ही में किस भारतीय निशानेबाज ने आईएसएसएफ विश्व कप 2019 में टोक्यो ओलंपिक कोटा हासिल किया है?

- a. P.V. Sindhu
- b. Divyansh Singh Panwar
- c. Abhinav Bhindra
- d. Gagan Narang

Answer : b. Divyansh Singh Panwar

Key Points :

This is India's fourth 2020 Tokyo Olympic quota after :

- Anjum Moudgil
- Apurvi Chandela
- Saurabh Choudhary

Q 2. Name the alliance launched by ICMR to eliminate malaria from India by 2030 ?

Q 2. 2030 तक भारत से मलेरिया को खत्म करने के लिए ICMR द्वारा शुरू किए गए गठबंधन का नाम बताइए?

- a. Indian leaders Malaria Alliance
- b. Malaria No more
- c. Mera India
- d. India fighting Malaria

Answer : c. Mera India

- It is 'Malaria Elimination Research Alliance (MERA) India'.
- यह 'मलेरिया उन्मूलन अनुसंधान गठबंधन (MERA) भारत' है।
- Launched by - Indian Council of Medical Research (ICMR).
- प्रक्षेपण - इंडियन काउंसिल ऑफ मेडिकल रिसर्च (ICMR)।

Q 3. Name the country which used to receive the bulk of foreign scrap plastic, but now has posed ban on it?

Q 3. उस देश का नाम बताइए जो विदेशी स्क्रेप प्लास्टिक के थोक प्राप्त करता था, लेकिन अब उस पर प्रतिबंध लगा दिया है?

- a. China
- b. US
- c. UK
- d. Sri Lanka

Answer : a. China

- Highlighted by - Report titled 'Discarded: Communities on the frontlines of the global plastic crisis'.
- रिपोर्ट अस्वीकृत: वैश्विक प्लास्टिक संकट की सीमाओं पर समुदाय '।

OBLYPREPS

Q 4. Recently where has been found one of the world's largest diamonds ?

Q 4. हाल ही में दुनिया के सबसे बड़े हीरों में से एक कहाँ पाया गया है?

- a. Africa
- b. India
- c. Sri Lanka
- d. UAE

Answer : a. Africa

- It has been found In Botswana Mine In Africa.
- यह अफ्रीका में बोत्सवाना माइन में पाया गया है।
- It weighs 1,758 carats.
- इसका वजन 1,758 कैरेट है।

Q 5. With whom Indian Army has signed an MoU to construct tunnels on borders with China and Pakistan ?

Q 5. किसके साथ भारतीय सेना ने चीन और पाकिस्तान के सीमाओं पर सुरंग बनाने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- a. NHPC
- b. ONGC
- c. NHAI
- d. NPCIL

Answer : a. NHPC

- Indian Army has signed an MoU with **National Hydroelectric Power Corporation(NHPC)**.
- भारतीय सेना ने नेशनल हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर कॉर्पोरेशन (NHPC) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- Purpose – For storage of ammunition and other war-related equipment.
- उद्देश्य - गोला-बारूद और अन्य युद्ध से संबंधित उपकरणों के भंडारण के लिए।

Q 6. In a recent report, which is the second-most targeted country by Hackers in 2018 ?

Q 6. हाल ही की एक रिपोर्ट में, जो 2018 में हैकर्स द्वारा दूसरा सबसे अधिक लक्षित देश है-

- a. US
- b. UK
- c. India
- d. Russia

Answer : c. India

- The US witnessed 1,252 crore hacking attempts in 2018, compared with 120 crore in India and 102 crore in Canada.
- 2018 में अमेरिका ने 1,252 करोड़ हैकिंग के प्रयास देखे, जबकि भारत में 120 करोड़ और कनाडा में 102 करोड़।

Q 7. Which Institute got the National Intellectual Property Award 2019 ?

Q 7. किस संस्थान को राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा पुरस्कार 2019 मिला?

- a. SCTIMST
- b. IIM Ahemdabad
- c. MNNIT Allahabad
- d. BARC

Answer : a. SCTIMST

- It is the State-run **Sree Chitra Tirunal Institute for Medical Sciences and Technology (SCTIMST)**.
- यह राज्य द्वारा संचालित श्री चित्रा तिरुनल इंस्टीट्यूट फॉर मेडिकल साइंसेज एंड टेक्नोलॉजी (SCTIMST) है।
- Received by - SCTIMST director Asha Kishore.
- From secretary, department for policy and promotion of industry & internal Trade **Ramesh Abhishek**.
- सचिव, उद्योग और आंतरिक व्यापार रमेश अभिषेक की नीति और पदोन्नति के लिए विभाग से।

Q 8. Recently the Supreme Court stayed the proceedings of an inquiry commission on death of J. Jayalalithaa, she was the CM of ?

Q 8. हाल ही में सुप्रीम कोर्ट ने जे. जयललिता की मौत पर एक जाँच आयोग की कार्यवाही पर रोक लगा दी, वह CM थीं -

- a. Uttar Pradesh
- b. Tamil Nadu
- c. Kerala
- d. Karnataka

Answer : b. Tamil Nadu

- **Jayaram Jayalalithaa** was an Indian politician and film actor.
- जयराम जयललिता एक भारतीय राजनीतिज्ञ और फिल्म अभिनेता थी।
- She served six terms as the Chief Minister of Tamil Nadu for over fourteen years between 1991 and 2016.
- उन्होंने 1991 और 2016 के बीच चौदह वर्षों तक तमिलनाडु के मुख्यमंत्री के रूप में छह कार्यकाल दिए।
- She died on 5 December 2016 due to cardiac arrest.
- 5 दिसंबर 2016 को कार्डियक अरेस्ट के कारण उनका निधन हो गया।